
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З 
 

от 30.12.2020 г.  № 01-21/543 г. Анадырь 
 

Об утверждении Региональной 

программы «Развитие 

дошкольного образования 

Чукотского автономного округа 

на 2021-2024 годы» 
 

 

В целях развития дошкольного образования Чукотского автономного округа и в 

соответствии с целями и задачами национального проекта «Образование» и 

национального проекта «Демография» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Региональную программу «Развитие дошкольного 

образования Чукотского автономного округа на 2021-2024 годы» (далее – 

региональная программа) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в 

сфере образования на территории Чукотского автономного округа                     

(Альшевская В.Н., Гейнц А.Я., Журбин М.В., Зеленская Н.М., Мартынюк Е.Г., 

Попова С.В., Яковлев А.В.), директору Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Чукотского автономного округа 

«Чукотский многопрофильный колледж» (Гришин О.Н.) обеспечить реализацию 

региональной программы в образовательных организациях Чукотского автономного 

округа. 

3. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский 

институт развития образования и повышения квалификации» (Синкевич В.В.) 

обеспечить методическое сопровождение мероприятий региональной программы. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 

образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного 

округа (И.М. Пуртов). 

 

 

 

Начальник Департамента                                                                     А.Г. Боленков 



Приложение 1 

к приказу Департамента 

образования и науки Чукотского 

автономного округа  

от 30.12.2020 г.  № 01-21/543 

 

 

Региональная программа 

 «Развитие дошкольного образования Чукотского автономного округа  

на 2021-2024 годы» 

 

ПАСПОРТ 

Региональной программы 

 «Развитие дошкольного образования Чукотского автономного округа  

на 2021-2024 годы» 

 (далее – Региональная программа, Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Региональной программы 

 

Департамент образования и науки Чукотского 

автономного округа 

Участники Региональной 

программы 

 

Государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение Чукотского автономного 

округа «Чукотский многопрофильный колледж»; 

Государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

Чукотского автономного округа «Чукотский институт 

развития образования и повышения квалификации»; 

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования 

Чукотского автономного округа (далее - органы 

местного самоуправления); 

муниципальные образовательные организации 

Чукотского автономного округа (далее - 

образовательные организации); 

детские и молодежные общественные объединения 

Чукотского автономного округа 

 

Разделы 

Региональной программы 

Мероприятия Программы объединены в 

следующие разделы: 

содержание задачи и обоснование необходимости 

ее решения программными методами; 

основные цели и задачи Программы; 

сроки и этапы реализации Программы; 

система мероприятий Программы; 

перечень показателей (индикаторов) реализации 

Программы; 



организация управления и контроль за ходом 

реализации Программы 

 

Цели  

Региональной программы 

Обеспечение доступности дошкольного 

образования; 

создание условий для реализации федерального 

государственного стандарта дошкольного образования; 

повышение качества дошкольного образования, 

качества предоставления услуг; 
создание условий для развития вариативных форм 

дошкольного образования 

 

Задачи  

Региональной программы 

Создание новых мест в дошкольных 

образовательных организациях; 

повышение качества деятельности в дошкольных 

образовательных организациях; 

повышение качества образовательных условий в 

дошкольных образовательных организациях; 

развитие форм работы и методов взаимодействия с 

семьями воспитанников; 

создание условий для получения качественного 

дошкольного образования детьми-инвалидами, с 

ограниченными возможностями здоровья; 

создание безопасных условий пребывания в 

дошкольных образовательных организациях; 

повышение качества управления в дошкольных 

образовательных организациях; 

совершенствование профессионального     

мастерства педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций 

 

Целевые индикаторы 

(показатели) 

Региональной программы 

Доступность дошкольного образования для детей в 

возрасте от трех до семи лет; 

доступность дошкольного образования для детей в 

возрасте до трех лет; 

число новых мест, созданных в дошкольных 

образовательных организациях; 

доля дошкольных образовательных организаций, 

реализующих федеральный государственный 

образовательный стандарт дошкольного образования; 

доля дошкольных образовательных организаций, 

получивших положительное экспертное заключение на 

образовательные программы дошкольного образования; 

доля дошкольных образовательных организаций, в 

которых созданы условия для получения качественного 

дошкольного образования детьми-инвалидами, с 

ограниченными возможностями здоровья; 

доля дошкольных образовательных организаций, в 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сроки и этапы 

реализации Региональной 

программы 

которых созданы качественные образовательные 

условия для реализации дошкольных образовательных 

программ; 

доля дошкольных образовательных организаций, в 

которых обеспечено взаимодействие с семьями на 

уровне управления образовательной организацией и 

реализацией образовательной программы; 

доля дошкольных образовательных организаций, в 

которых обеспечены безопасные условия пребывания 

воспитанников; 

доля дошкольных образовательных организаций, 

вовлеченных в окружные и всероссийские мероприятия 

различной направленности;  

доля руководящих и педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций, ежегодно 

повышающих профессиональный уровень. 

 

2021-2024 годы (без разделения на этапы) 

 

Ожидаемые результаты 

реализации Региональной 

программы 

 

Реализация системы программных мероприятий 

позволит обеспечить: 

доступность дошкольного образования; 

повышение качества деятельности и 

образовательных условий в дошкольных 

образовательных организациях; 

развитие и внедрение новых форм работы и 

методов взаимодействия с семьями воспитанников; 

получение качественного дошкольного 

образования детьми-инвалидами, детьми с 

ограниченными возможностями здоровья; 

безопасные условия пребывания в дошкольных 

образовательных организациях; 

повышение качества управления в дошкольных 

образовательных организациях; 

рост профессионального     мастерства 

педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций; 

сохранение достигнутого высокого уровня 

качества предоставления услуг; 

повышение уровня удовлетворенности родителей 

(законных представителей) качеством предоставляемых 

услуг. 

 

 

 



1. Содержание задачи и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

1.1. В сфере образования Чукотского автономного округа сеть дошкольных 

образовательных организаций (далее – ДОО) включает 44 организации, 

реализующие основную образовательные программы дошкольного образования, из 

них: 

- 14 дошкольных образовательных организаций; 

- 8 начальных школ со структурными подразделениями - дошкольные 

группы (детский сад); 

- 8 средних общеобразовательных школ со структурными подразделениями - 

дошкольные группы (детский сад), в том числе 3 школы-интерната (из них две 

школы-интерната с дошкольными отделениями); 

- 14 основных общеобразовательных школ со структурными 

подразделениями - дошкольные группы (детский сад), в том числе 1 школа-

интернат. 

Общая численность детей на начало 2020 учебного года составляла 3368 

воспитанников, на 2021 учебный год - 3456 воспитанников. 

На территории Чукотского автономного округа отсутствуют проблемы с 

устройством детей в дошкольные образовательные организации. 

В связи с этим, в разработке нормативного правового акта о первоочередном 

(внеочередном) порядке предоставления мест детям медицинских работников 

медицинских организаций первичного звена здравоохранения и скорой 

медицинской помощи на территории Чукотского автономного округа нет 

необходимости. 

Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 

23.12.2013 г. № 520 (с изменениями и дополнениями) установлены меры 

социальной поддержки родителям, имеющим детей при посещении ими 

дошкольных образовательных организаций:  

- в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования, расположенных в сельской 

местности, родительская плата не взимается; 

- с родителей, имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья и 

детей с туберкулезной интоксикацией, посещающих муниципальные 

образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, родительская плата не взимается. 

В ситуации удовлетворенности регионального рынка услугами дошкольного 

образования система негосударственных форм дошкольного образования в 

ближайшем будущем на территории округа, в том числе с привлечением частного 

бизнеса, развития не получила. 

Ранее в целях развития вариативных форм дошкольного образования в 

округе была инициирована работа по открытию семейных дошкольных групп в 

качестве структурных подразделений действующих дошкольных организаций. 

Во исполнение подпункта «б» пункта 2 перечня поручений Президента 

Российской Федерации от 19.05.2021 № Пр-831, на основании пункта 2 статьи 78 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и в целях выработки комплекса дополнительных мер по вопросам 

социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных 



граждан в образовательной среде, создана межведомственная рабочая группа по 

вопросам социализации и психологической адаптации несовершеннолетних 

иностранных граждан в образовательных организациях Чукотского автономного 

округа (приказ Департамента от 19.05.2021 г. № 01-21/424). 

Согласно ежегодного мониторинга численности детей иностранных граждан, 

обучающихся в образовательных организациях Чукотского автономного округа, по 

состоянию на 1 сентября 2021 – 2022 учебного года количество обучающихся в 

дошкольных и общеобразовательных организациях округа составляет 58 человек. 

Из них: 8 детей получают образование в дошкольных образовательных 

организациях, 50 - в общеобразовательных организациях. 

В регионе отсутствуют организации, здания которых находятся в аварийном 

состоянии. Организации дошкольного образования полностью обеспечены всеми 

виды благоустройства (водопровод, центральное отопление, канализация), 

оборудованы системами автоматической пожарной сигнализации, системами 

видеонаблюдения, тревожными кнопками с выводом сигнала в подразделения 

Росгвардии.  

Оборудование пищеблоков детских садов постоянно модернизируется и 

обновляется. Для обновления инфраструктуры образовательных организаций из 

окружного бюджета ежегодно выделяется 1 000,0 тыс. рублей для каждого 

муниципального образования округа. В случае необходимости выделяются 

дополнительные средства. 100 % пищеблоков детских садов Чукотского 

автономного округа соответствовали действующим требованиям СанПиН. 

 

1.2. В целях достижения поставленных целей и задач при реализации 

Региональной программы в сфере образования Чукотского автономного округа 

приняты: 

- Государственная программа «Развитие образования и науки Чукотского 

автономного округа»; 

- Комплексный план мероприятий по модернизации системы дошкольного 

образования в Чукотском автономном округе; 

- Комплекс мероприятий по созданию в дошкольных образовательных, 

общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования 

детей Чукотского автономного округа условий для получения детьми-инвалидами 

качественного образования; 

- План мероприятий («дорожная карта») «Структурные и системные 

изменения, направленные на повышение эффективности образования Чукотского 

автономного округа; 

- План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Чукотском автономном 

округе  

и другие. 

Мероприятия и показатели Региональной программы соответствуют 

национальному проекту «Образование» и национальному проекту «Демография. 

 

2. Основные цели задачи региональной программы 

 

2.1. Региональная программа преследует следующие основные цели: 

- обеспечение доступности дошкольного образования; 



- создание условий для реализации федерального государственного 

стандарта дошкольного образования; 

- повышение качества дошкольного образования, качества предоставления 

услуг; 
- создание условий для развития вариативных форм дошкольного 

образования. 

2.2. Региональная программа преследует следующие основные задачи: 

- создание новых мест в дошкольных образовательных организациях; 

- повышение качества деятельности в дошкольных образовательных 

организациях; 

- повышение качества образовательных условий в дошкольных 

образовательных организациях; 

- развитие форм работы и методов взаимодействия с семьями 

воспитанников; 

- создание условий для получения качественного дошкольного образования 

детьми-инвалидами, с ограниченными возможностями здоровья; 

- создание безопасных условий пребывания в дошкольных образовательных 

организациях; 

- повышение качества управления в дошкольных образовательных 

организациях; 

- совершенствование профессионального мастерства педагогических 

работников дошкольных образовательных организаций. 

 

3. Сроки и этапы реализации региональной программы 

 

3.1. Реализация региональной программы рассчитана на 2021-2024 годы 

(без разделения на этапы). 

 

4. Система мероприятий региональной программы 

 

4.1. Система мероприятий региональной программы представлена в 

приложении 1 систематизирована по следующим разделам: 

1 – мероприятия по обеспечению доступности дошкольного образования; 

2 – мероприятия по повышению качества образовательных условий в 

дошкольных образовательных организациях; 

3 – мероприятия по повышению качества дошкольного образования для 

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья; 

4 – мероприятия по профессиональному развитию педагогических 

работников дошкольных образовательных организаций; 

5 – мероприятия по развитию механизмов управления качеством 

дошкольного образования;  

6 – мониторинг и анализ реализации мероприятий и показателей программы.



5. Перечень целевых индикаторов и показателей Программы 
 

№ 

п/п 
Показатель (индикатор) наименование Ед. изм. 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1. 
Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от трех 

до семи лет 
проценты 100 100 100 100 

2. 
Доступность дошкольного образования для детей в возрасте до трех 

лет 
проценты 99,5 99,67 99,87 100 

3. 
Число новых мест, созданных в дошкольных образовательных 

организациях 
единицы 

не менее 

30 

не менее 

40 

не менее 

60 

не менее 

60 

4. 

Доля дошкольных образовательных организаций, реализующих 

федеральный государственный образовательный стандарт 

дошкольного образования 

проценты 100 100 100 100 

5. 

Доля дошкольных образовательных организаций, получивших 

положительное экспертное заключение на образовательные 

программы дошкольного образования 

проценты 100 100 100 100 

6. 

Доля дошкольных образовательных организаций, в которых созданы 

условия для получения качественного дошкольного образования 

детьми-инвалидами, с ограниченными возможностями здоровья 

проценты 36 43 50 57 

7. 

Доля дошкольных образовательных организаций, в которых созданы 

качественные образовательные условия для реализации дошкольных 

образовательных программ 

проценты 100 100 100 100 

8. 

Доля дошкольных образовательных организаций, в которых 

обеспечено взаимодействие с семьями на уровне управления 

образовательной организацией и реализацией образовательной 

программы 

проценты 70 85 100 100 

9. 
Доля дошкольных образовательных организаций, в которых 

обеспечены безопасные условия пребывания воспитанников 
проценты 100 100 100 100 

10. 
Доля дошкольных образовательных организаций, вовлеченных в 

окружные и всероссийские мероприятия различной направленности 
проценты 100 100 100 100 

11. 

Доля руководящих и педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций, ежегодно повышающих 

профессиональный уровень 

проценты 
не менее 

25 

не менее 

25 

не менее 

25 

не менее 

25 



6. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы – 

мониторинг целевых индикаторов (показателей) Программы 

 

1. Текущее управление и контроль за ходом реализации мероприятий 

Программы осуществляет ответственный исполнитель Программы - Департамент 

образования и науки Чукотского автономного округа. 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа 

представляет в федеральные и региональные органы законодательной и 

исполнительной власти, а также профильные комиссии и комитеты информацию о 

ходе реализации Программы в разрезе мероприятий с пояснительной запиской в 

соответствии с установленными сроками и формами. 

2. Департамент образования и науки Чукотского автономного округа 

осуществляет мониторинг целевых индикаторов (показателей) Программы по форме 

согласно приложению 2 к настоящей программе. 

Участники мероприятий Программы представляют в Департамент 

образования и науки Чукотского автономного округа отчёты о реализации 

мероприятий Программы ежегодно, в срок до 20 января - информацию о ходе 

реализации Программы в разрезе каждого мероприятия с пояснительной запиской. 

Участники Программы осуществляют реализацию мероприятий Программы, 

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения 

изменений в Программу. 

3. По итогам мониторинга Департамент образования и науки Чукотского 

автономного округа осуществляет анализ результатов мониторинга в виде: 

- информационно-аналитических справок; 

- приказов; 

- отчетов; 

- методических рекомендаций. 

Полученные результаты рассматриваются на расширенных совещаниях 

руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования Чукотского автономного округа, руководителей образовательных 

организаций, коллегиях Департамента образования и науки Чукотского автономного 

округа, а также направляются в адрес органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, образовательных организаций, 

размещаются на официальном сайте Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа www.edu87.ru.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.edu87.ru/


Приложение 1 

к Региональной программе «Развитие дошкольного 

образования Чукотского автономного округа  

на 2021-2024 годы» 
 

ПЛАН 

мероприятий по реализации Региональной программы «Развитие дошкольного образования Чукотского автономного округа на 

2021-2024 годы» 
 

№ 

п/п 
Название мероприятия 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

Ответственный исполнитель и участники 

Раздел 1. Мероприятия по обеспечению доступности дошкольного образования 

1.1 
Определение перечня дошкольных образовательных 

организаций для создания новых мест 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

1.2 

Создание новых мест в дошкольных 

образовательных организациях путем строительства 

новых зданий и капитального ремонта уже 

существующих 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, Департамент 

культуры, спорта и туризма, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

1.3 

Ведение автоматизированного учета детей, 

нуждающихся в предоставлении места в дошкольных 

образовательных организациях 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

1.4 

Создание условий для развития вариативных форм 

дошкольного образования через предоставление 

услуг по содержанию детей 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, Департамент 

культуры, спорта и туризма, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

1.5 

Определение потребности создания новых мест в 

дошкольных образовательных организациях с учетом 

демографической ситуации 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, Департамент 

культуры, спорта и туризма, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

Раздел 2. Мероприятия по повышению качества образовательных условий в дошкольных образовательных организациях 

2.1 Обеспечение дошкольных образовательных постоянно,  Департамент образования и науки, образовательные 



организаций педагогическими и иными работниками 

в соответствии с утвержденным штатным 

расписанием 

в течение года организации, органы местного самоуправления 

2.2 

Создание в дошкольных образовательных 

организациях развивающей предметно-

пространственной среды 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

2.3 

Обеспечение безопасных условий пребывания 

воспитанников в дошкольных образовательных 

организациях 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

2.4 

Создание условий для охвата детей дошкольного 

возраста дополнительными общеразвивающими 

программами 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

2.5 

Обеспечение участия дошкольных образовательных 

организаций в окружных и всероссийских 

мероприятиях 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

2.6 

Создание на базе дошкольных образовательных 

организаций инновационных площадок 

регионального и(или) всероссийского уровня 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

2.7 

Проведение мониторинга качества освоения 

основной образовательной программы дошкольного 

образования – регионального мониторинга 

готовности первоклассника к школе 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, образовательные 

организации, органы местного самоуправления, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации  

Раздел 3. Мероприятия по повышению качества дошкольного образования для детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

3.1 

Обеспечение архитектурной доступности для детей-

инвалидов, детей с ОВЗ в дошкольных 

образовательных организациях 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

3.2 

Оснащение дошкольных образовательных 

организаций специальным оборудованием для детей-

инвалидов, детей с ОВЗ 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 



3.3 
Наличие паспортов доступности в дошкольных 

образовательных организациях 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

3.4 

Функционирование в дошкольных образовательных 

организациях групп для реализации адаптированных 

основных образовательных программ дошкольного 

образования 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

Раздел 4. Мероприятия по профессиональному развитию педагогических работников дошкольных образовательных организаций 

4.1 

Повышение квалификации (курсовая подготовка) 

руководящих и педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

4.2 

Проведение обучающих мероприятий для 

руководящих и педагогических работников на основе 

участия в профессиональных ассоциациях и 

объединениях, программах обмена опытом и 

лучшими практиками и т.п. 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

4.3 

Участие в конкурсах профессионального мастерства: 

«Педагог года Чукотки» в номинациях «Лучший 

воспитатель», «Директор года» и других 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

Раздел 5. Мероприятия по развитию механизмов управления качеством дошкольного образования 

5.1 

Реализация механизма «эффективного контракта» и 

процедур аттестации руководителей дошкольных 

образовательных организаций 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

5.2 

Использование мер поощрения и стимулирования 

труда руководящих и педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

5.3 

Обеспечение участия родителей (законных 

представителей) в образовательной деятельности 

дошкольной образовательной организации 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

Раздел 6. Мониторинг и анализ реализации мероприятий и показателей программы 



6.1 
Проведение мониторинга достижения показателей 

региональной программы  

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

6.2 
Проведение мониторинга реализации мероприятий 

региональной программы 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

6.3 
Проведение анализа исполнения региональной 

программы образовательными организациями 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 



Приложение 2 

к Региональной программе «Развитие дошкольного 

образования Чукотского автономного округа на 2021-2024 

годы» 

 

 

 

 Форма мониторинга реализации Региональной программы 

«Развитие дошкольного образования Чукотского автономного округа на 2021-2024 годы» 
 

№ 

пп 

Наименование показателя 

мониторинга 

Сроки 

предоставления  

Ответственные исполнители Установленное 

значение 

показателя 

Достигнутое 

значение 

показателя 

1 Доступность дошкольного 

образования для детей в возрасте от 

трех до семи лет 

ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления,  

образовательные организации 

  

2 Доступность дошкольного 

образования для детей в возрасте до 

трех лет 

ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления,  

образовательные организации 

  

3 Число новых мест, созданных в 

дошкольных образовательных 

организациях 

ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления,  

образовательные организации 

  

4 Доля дошкольных образовательных 

организаций, реализующих 

федеральный государственный 

образовательный стандарт 

дошкольного образования 

ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления,  

образовательные организации 

  

5 Доля дошкольных образовательных 

организаций, получивших 

ежегодно, до 20 

января года, 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа,  

  



положительное экспертное 

заключение на образовательные 

программы дошкольного 

образования 

следующего за 

отчетным 

Чукотский институт развития 

образования и повышения 

квалификации, 

образовательные организации 

6 Доля дошкольных образовательных 

организаций, в которых созданы 

условия для получения 

качественного дошкольного 

образования детьми-инвалидами, с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления, 

образовательные организации 

  

7 Доля дошкольных образовательных 

организаций, в которых созданы 

качественные образовательные 

условия для реализации дошкольных 

образовательных программ 

ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления, 

образовательные организации 

  

8 Доля дошкольных образовательных 

организаций, в которых обеспечено 

взаимодействие с семьями на уровне 

управления образовательной 

организацией и реализацией 

образовательной программы 

ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления, 

образовательные организации 

  

9 Доля дошкольных образовательных 

организаций, в которых обеспечены 

безопасные условия пребывания 

воспитанников 

ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления,  

образовательные организации 

  

10 Доля дошкольных образовательных 

организаций, вовлеченных в 

окружные и всероссийские 

мероприятия различной 

направленности 

ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления,  

образовательные организации 

  



11 Доля руководящих и педагогических 

работников дошкольных 

образовательных организаций, 

ежегодно повышающих 

профессиональный уровень 

ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

Чукотский институт развития 

образования и повышения 

квалификации, 

образовательные организации 

органы местного самоуправления, 

образовательные организации 

  

 


